2020/11/20 新闻正文

www.cde.org.cn/news.do?method=viewInfoCommon&id=e8e70cb03a94e5f2 1/1

此页面上的内容需要较新版本的 Adobe Flash Player。

当前位置：新闻中心>>工作动态>>通知公告>>新闻正文

国家药监局药审中心关于发布《药品附条件批准上市技术指导原则（试行）》的通告（2020年第41号）

发布日期：20201119

       根据《国家药监局关于实施<药品注册管理办法>有关事宜的公告》（2020年第46号），为推进相关配套规范性文件、技

术指导原则起草制定工作，在国家药品监督管理局的部署下，药审中心组织制定了《药品附条件批准上市技术指导原则（试

行）》（见附件）。根据《国家药监局综合司关于印发药品技术指导原则发布程序的通知》（药监综药管〔2020〕9号）要

求，经国家药品监督管理局审核同意，现予发布，自发布之日起施行。

       特此通告。

                                                                                                                           国家药品监督管理局药品审评中心

                                                                                                                                         2020年11月19日

附件 1 ： 药品附条件批准上市技术指导原则（试行）.doc

Copyright © 国家药品监督管理局药品审评中心    All Right Reserved.
地址： 中国  北京市朝阳区建国路128号     邮编：100022

总机：8610-68585566     传真：8610-68584189    备案序号：京ICP备09013725号

http://www.adobe.com/go/getflashplayer
http://www.cde.org.cn/news.do?method=news_index
http://www.cde.org.cn/attachmentout.do?mothed=list&id=2d5823dc4a735684
http://www.miibeian.gov.cn/

附件

药品附条件批准上市技术指导原则（试行）

一、概述

为鼓励以临床价值为导向的药物创新，加快具有突出临

床价值的临床急需药品上市，根据《中华人民共和国药品管

理法》、《中华人民共和国疫苗管理法》、《中华人民共和国

中医药法》、《药品注册管理办法》，借鉴国际经验，结合我

国药品审评工作实践，制定本指导原则。

附条件批准上市的目的是缩短药物临床试验的研发时

间，使其尽早应用于无法继续等待的危重疾病或公共卫生方

面急需的患者。支持附条件批准上市的临床试验数据质量应

符合 ICH 以及国内相关技术指导原则的要求和标准。附条件

批准上市不包括因临床试验设计或执行过程中存在缺陷而

不能达到上市许可要求的情况。

通常，附条件批准上市药品的药学、药理毒理学要求与

常规批准上市药品相同；对于公共卫生方面急需的药品或应

对重大突发公共卫生事件的药品，可根据具体情况，结合药

品的获益-风险进行评价。

在获得附条件批准上市后，药品上市许可持有人需按照

药品注册证书中所附的特定条件，开展新的或继续正在进行

的临床试验，这些临床试验通常是以确认预期的临床获益为

目的的确证性临床试验，为常规上市提供充足证据。

2

本指导原则适用于未在中国境内上市销售的中药、化学

药品和生物制品。

二、附条件批准上市的情形

（一）药物临床试验期间，符合以下情形的药品，可以

申请附条件批准：

1.治疗严重危及生命且尚无有效治疗手段的疾病以及公

共卫生方面急需的药品，药物临床试验已有数据显示疗效并

能预测其临床价值的；

2.应对重大突发公共卫生事件急需的疫苗或者国家卫生

健康委员会认定急需的其他疫苗，经评估获益大于风险的。

（二）相关定义

附条件批准上市是指用于严重危及生命且尚无有效治

疗手段的疾病、公共卫生方面急需的药品，现有临床研究资

料尚未满足常规上市注册的全部要求，但已有临床试验数据

显示疗效并能预测其临床价值，在规定申请人必须履行特定

条件的情况下基于替代终点、中间临床终点或早期临床试验

数据而批准上市。应对重大突发公共卫生事件急需的疫苗或

者国家卫生健康委员会认定急需的其他疫苗，基于Ⅲ期临床

试验期中分析数据，经评估获益大于风险的也可附条件批准

上市。

严重危及生命的疾病是指若不尽早进行治疗会在数月

3

或更短时间内导致患者死亡的疾病或疾病的某个阶段，例如

晚期恶性肿瘤等。

公共卫生方面急需的药品是指由国家卫生健康主管部

门等有关部门依据国家公共卫生方面的需要提出急需上市

的药品。

重大突发公共卫生事件急需的疫苗是指按照《突发公共

卫生事件应急条例》、《国家突发公共卫生事件应急预案》等

认定的重大突发公共卫生事件（II 级）或者特别重大突发公

共卫生事件（I 级）相关疾病急需的预防用疫苗。

三、附条件批准上市的技术要求

（一）附条件批准上市的药品应能提供有效治疗手段，

具体应满足下列条件之一：

1.与现有治疗手段相比，对疾病的预后有明显改善作用；

2.用于对现有治疗手段不耐受或无疗效的患者，可取得

明显疗效；

3.可以与现有治疗手段不能联用的其他关键药物或治疗

方式有效地联用，并取得明显疗效；

4.疗效与现有治疗手段相当，但可通过避免现有疗法的

严重不良反应，或明显降低有害的药物相互作用，显著改善

患者的依从性；

5. 可以用于应对新出现或预期会发生的公共卫生需求。

现有治疗手段是指在境内已批准用于治疗相同疾病的

4

药品，或者标准治疗方法等。通常，这些治疗手段应为当前

对该疾病的标准治疗。附条件批准上市的药品，在临床获益

未经证实前不作为现有治疗手段。

（二）有效性评价的考虑要点

通常用于药物有效性评价的指标应为临床终点。临床终

点是指可以直接反映药物疗效的特征或变量，即药物对患者

感觉（例如症状缓解）、功能（例如运动性改善、延缓或阻

止功能衰退等）或生存影响的直接评价。

对于符合附条件批准情形的药品，可基于替代终点、中

间临床终点或早期临床试验数据而附条件批准上市。申请人

应充分评估说明所选择的替代终点、中间临床终点或选择早

期临床试验数据与预期的临床获益之间的相关性、合理性，

并提供相应的证据。

1.很可能预测临床获益的替代终点

替代终点是指用于间接反映临床获益的终点指标，对于

临床急需的药物，希望采用替代终点来快速评价疗效。

替代终点可以是实验室检查项目、放射影像学、体征或

其他指标，其本身并不衡量临床获益，但可以预测临床获益。

例如，在某些癌症类型中，肿瘤缩小（反应率）的影像学证

据有可能预测整体生存率的改善。依据替代终点对临床获益

的预测能力，其可以是已知能够合理预测临床获益的指标

（可用于常规批准），或者是很可能预测临床获益的指标（可

5

用于附条件批准）。

评估替代终点是否可以预测临床获益以及预测能力，需

要根据疾病、临床终点和药物预期作用之间关系的生物学合

理性以及支持这种关系的证据或经验进行判断。如，替代终

点与疾病病因的关系、替代终点与临床终点的关系及其预测

价值、替代终点与疾病预后之间流行病学关系的相关程度、

药物对替代终点的影响程度与药物对临床终点的影响程度

的一致性等。

在关键注册临床试验中，如果应用预先设定的很可能预

测临床获益的替代终点指标评价疗效并获得阳性结果的，可

申请附条件批准上市。

2.可以早期评估临床获益的中间临床终点。

中间临床终点一般是指在治疗慢性或渐进性进展疾病

的临床获益评价中，通常认为短期临床获益很可能预测长期

临床获益。例如，治疗多发性硬化病的药物在获得常规批准

时需要提供 2 年的用药临床疗效评价，而在附条件批准时，

中间临床终点指标则可以是 1 年的用药疗效评价。

在关键注册临床试验中，如果应用中间临床终点指标的

研究结果可以合理预测该药品很可能具有疗效和临床获益

的，可申请附条件批准上市。

3.早期临床试验数据

早期临床试验数据通常是指在开展确证性临床试验前

6

所获得的临床数据。根据早期临床试验数据，可合理预测或

判断其临床获益的，可以在完成确证性临床试验前申请附条

件批准上市。

对重大突发公共卫生事件等急需的中药新药，高质量的

中药人用经验数据或设计良好的临床研究总结可视为早期

临床试验数据。

此外，对重大突发公共卫生事件等急需的创新疫苗，可

考虑采用Ⅲ期临床试验期中分析数据支持附条件批准上市。

例如，在疫苗的Ⅲ期临床试验中，可以按照方案设计，开展

1-2 次期中分析，由独立的数据监查委员会（IDMC）对期中

数据进行审核，当期中分析结果显示试验疫苗在保护效力方

面表现出优于安慰剂对照组并达到预先设定的标准，能够提

示获益大于风险时，可申请附条件批准疫苗上市。

（三）附条件批准上市的沟通交流要点

与监管部门的沟通交流，在新药的研发过程中非常重

要。在临床试验过程中，沟通交流的内容主要涉及临床试验

方案的更新、临床试验中的相关问题的讨论等。

对于符合附条件批准情形的药物，申请人可以在临床试

验期间提出附条件批准的申请。申请人应针对支持附条件批

准的临床试验设计以及临床试验结果与国家药品监督管理

局药品审评中心（以下简称药审中心）进行沟通交流。

1.开展用于支持附条件批准上市的临床试验前

7

鼓励申请人根据药物开发的实际情况，在拟用于支持附

条件批准上市的临床试验开展前，与药审中心进行沟通交

流，以明确下列问题：

（1）临床试验中所选择的替代终点指标或中间临床终点

指标或早期临床试验数据的合理性及其可合理预测临床获

益的标准；

（2）上市后临床试验的设计和实施计划。

（3）其他附条件批准的前提条件，包括药学、药理毒理

学研究等。

2. 提交上市申请前

申请附条件批准上市前，申请人应当就已获得的临床试

验数据、药学和药理毒理学数据、申请附条件批准上市的意

向以及上市后临床试验的设计和实施计划、上市后风险管理

计划等与药审中心进行沟通交流。沟通交流前，申请人应向

药审中心提交已经完成的所有临床试验结果、申请附条件批

准的理由和依据、上市后临床试验方案及完成期限、上市后

风险管理计划等，经沟通交流认为符合附条件批准要求的，

可提出药品上市许可（NDA）申请；对于不符合附条件批准

条件和要求的，应视临床试验结果，决定是否继续产品的研

发以及继续开展临床试验的方案设计等。

沟通交流会议纪要将作为附条件批准上市申请的受理、

立卷审查和审评的重要依据。在上市申请审评期间，申请人

8

仍可就上述内容与药审中心进一步沟通交流并达成一致意

见。

四、附条件批准上市所附条件

（一）明确该药品为“附条件批准”

附条件批准上市的药品在说明书【适应症】/【功能主治】

和【临床试验】项下，注明本品为基于替代终点（或中间临

床终点或早期临床试验数据）获得附条件批准上市，暂未获

得临床终点数据，有效性和安全性尚待上市后进一步确证。

【批准文号】项下应注明“附条件批准上市”字样。药品标签

中相关内容应与说明书保持一致。

（二）上市后要求

鉴于附条件批准上市药品尚未满足常规上市注册的全

部要求，因此申请人应与药品审评中心就上市后承诺完成的

研究等内容共同讨论并达成共识。应至少包括如下内容：上

市后临床研究计划、研究完成日期、最终临床研究报告提交

日期以及上市后风险管理计划等，申请人应承诺按时完成所

有的临床试验。

1.上市后临床研究计划

上市后临床研究计划应包括临床试验总体计划、申请人

承诺并经药审中心审评认可的各项临床试验方案。如，根据

替代终点和早期临床试验数据而附条件批准上市的，应设计

并完成以临床终点为主要终点指标的确证性临床试验。根据

9

中间临床终点而附条件批准上市的，应继续完成确证性临床

试验。

2.研究完成日期

申请人应综合考虑临床研究实际情况，明确并承诺上市

后研究完成的日期。

3.临床研究报告提交日期

申请人应综合考虑临床研究完成后统计分析和撰写临

床研究报告等实际情况，明确并承诺预计的临床研究报告提

交日期。

4.上市后风险管理计划

药品上市许可持有人应当按照制定的上市后风险管理

计划，对已存在或已识别的风险以及潜在风险采取相应的风

险管理措施，保证患者用药安全。

附条件批准上市后开展新的或继续进行的临床试验，仍

需符合 ICH E6 以及《药物临床试验质量管理规范》的相关

要求，并需定期提交药物研发期间安全性更新报告（DSUR），

直至药品常规上市。

药品上市许可持有人应按照药品注册证书中所附的特

定条件，在规定期限内完成新的或正在进行的药物临床试

验，以补充申请方式报药审中心申请常规批准上市。

10

七、参考文献

[1] U.S.FOOD And DRUG ADMINISTRATION（FDA）. Guidance

for Industry Expedited Programs for Serious Conditions – Drugs and

Biologics.

[2] Beaver JA, Howie LJ, Pelosof L, et al. A 25-Year Experience

of US Food and Drug Administration Accelerated Approval of Malignant

Hematology and Oncology Drugs and Biologics: A Review. JAMA Oncol,

2018, 4(6):849-856.

[3] European Medicines Agency（EMA）. Guideline on the scientific

application and the practical arrangements necessary to implement

Commission Regulation (EC) No 507/2006 on the conditional marketing

authorisation for medicinal products for human use falling within the

scope of Regulation (EC) No 726/2004.

	20201119 《药品附条件批准上市技术指导原则（试行）》（2020年第41号）
	药品附条件批准上市技术指导原则（试行） (1)
	二、附条件批准上市的情形
	（一）药物临床试验期间，符合以下情形的药品，可以申请附条件批准：
	（二）相关定义
	附条件批准上市是指用于严重危及生命且尚无有效治疗手段的疾病、公共卫生方面急需的药品，现有临床研究资料尚未满足常规上市注册的全部要求，但已有临床试验数据显示疗效并能预测其临床价值，在规定申请人必须履行特定条件的情况下基于替代终点、中间临床终点或早期临床试验数据而批准上市。应对重大突发公共卫生事件急需的疫苗或者国家卫生健康委员会认定急需的其他疫苗，基于Ⅲ期临床试验期中分析数据，经评估获益大于风险的也可附条件批准上市。

	三、附条件批准上市的技术要求
	（一）附条件批准上市的药品应能提供有效治疗手段，具体应满足下列条件之一：
	（二）有效性评价的考虑要点
	1.很可能预测临床获益的替代终点
	2.可以早期评估临床获益的中间临床终点。
	3.早期临床试验数据

	（三）附条件批准上市的沟通交流要点

	四、附条件批准上市所附条件
	（一）明确该药品为“附条件批准”
	（二）上市后要求
	1.上市后临床研究计划
	2.研究完成日期
	3.临床研究报告提交日期
	4.上市后风险管理计划